Secretarius et nuncius S. R. Mattis nullibi immorando recta 
ibit ad illustrissimum principem Gábrielem in Hungáriám, aut 

T. i. a Jagerndorfi őrgróf. 
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Transylvaniam, aut ubi eum tunc morari cognoverit. Ad quem ubi 
pervenerit et admissus fuerit : convenienti amicae salutationis atque 
comprecationis officio suam Illustritatem nomine S. R, Mattis 
salutabit, redditisque fidei litteris in hunc vel similem modum ad 
eum orabit : 

Ea est, illme princeps, praesentis seculi infelicitas, ea, incer-
tum, daemonumne an bominum iniquitas, ut non minus occultis 
suspicionibus atque simultatibus, quam apertis odiis armisque inter 
principes certetur. E t sane difficile est judicare, utra res majorem 
pestem ac perniciem in rempublicam cbristianam inducat. Illa per-
petuum malevolentiae fomitem in animis mortalium alit. Saepe 
dum suspicio premitur, contra innoxios et inscios eo morbo labora-
tur ; baec aperte agit, tandemquein felici pacis portu ac jncundae 
caritatis atque amicitiae conquiescit. Porro adeo longe lateque baec 
suspicionum pestis grassari jam coepit, ut quae inclyto regno genti-
que Ungaricae cum inclyto regno, nationeque Polonica conjunctio, 
amor, societas, foedus, amicitia a seculorum decursu inveterata, 
vicinitatis, commerciorum, pactorum juribus firmata, regum san-
guine consociata, armorum babitusque similitudine stabilita inter-
cedunt, ea invasisse suaque contagione prope temerasse videatur. 
Nec S. R. Matti domino meo clementissimo et Ulti Yrae pepercit, 
quorum alter septimum jam ultra trigesimum annum feliciter re-
gnans, quam constanter vicinitatis jura colat, quam clare, quam 
aperte et candide in regiis actionibus suis procedat, orbi ita decla-
ravit universo, ut nulla sinistrae suspicionis aut traductionis nota 
in dieta factaque illius regia unquam cadere potuerit ; alter vero 
amicum se pluribus argumentis S. R. Matti domino meo clemen-
tissimo atque reipublicae tam per litteras amice scriptas, quam per 
nuncios ultro citroque saepius missos profitetur. Invenit tamen 
ingeniosa malevolorum invidia suspicionis locum, quae III. Yram 
ab eo, quod S. R. Matti domino meo clementissimo universaeque 
reipublicae saepius pollicebatur, studio dimoverat, neque in eo 
inani fortassis cura laboravit. Nam quod dudum sermonibus bomi-
num (quos S. R. Mattas partim ob usitatam rumorum levitatem, 
partim ob dudum conceptam de propensae III. Yrae in tuendis 
amicitiae ac vicinitatis juribus voluutatis atque studii opiuionem 
respuebat) vulgabatur 111. Y. alieno contra S. R. M. dominum 
meum clementissimum, incertum, qua de causa, animo esse id satis 
casus, quo legati aut bomines III. Yrae in milites S. R. Mattis prae-
sidiarios inciderunt, confirmavit ac patefecit. Accidit enim non 
ita pridem ut legati 111. Yrae ad Gustavum ducem Sudermanniae1) 
S. R. Mattis liostem, sub ficto mercatorum babitu, iter capessen-
tes, Gombinii in excubias, pestis arcendae causa a praesidii S. R. 

*) T. i. Gusztáv Adolf svéd kix-ály. 
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Maitis Germanici praefecto isthic collocatas inciderent, cumque 
furtim praeter oppidum transire vellent, indicio a pagano quodam, 
quo duce portas oppidi vitare cupiebant, ad portarum primo 
vigiles, deinde ad praesidii praefectum delati, examinari coepti 
et litteras passus ob pestilentiae metum in compluribus locis 
per regnum grassantis monstare jussi. Cumque nullas harum 
proferrent, nullasque merces, quibus negotiatoriam professionem 
adstruerent, in curribus haberent, nonobscurae trepidationis indicio 
sese prodiderunt, occasionemque militibus res suas excutiendi,. 
diligentiusque omnia investigandi dederunt ac tandem litterae 111. 
Vrae ac postmodum instructio legationis uni horum ad Suderma-
niae principem ab 111. Yra demandatae apud hos inventae. Re ad 
S. R. Mattem dominum meum clementissimum plurium dierum 
interstitio delata: non potuit S. R. M. nisi vehementer mirari, qui 
111. Yra animum inducere potuisset ; ut cum haereditario S. R. 
M. D. m. ci. atque reipublicae hoste de jucunda non affinitate 
modo, sed etiam quaedam, uti ex instructione apparet, de belli 
societate per legatos clam missos tentare voluerit. Cujus rei argu-
mento est baec, quam in manu teneo, instructio, in qua odium 
111. Yrae erga regem Poloniae illiusque vicissim erga Gustavum 
et domum Brandeburgicam (quorum alterum quidem justis-
simum at alterum nec esse, nec fuisse unquam, vel ipsa domus 
Brandeburgica singulari a R. Matte affecta beneficio fateatur 
necesse est) praecipuam hujus legationis, petendaeque in con-
jugium sororis Gustavi uxoris rationem atque respectum 111. 
Yrae fuisse praescribitur. Sed cum ea, quae praeter opinionem acci-
dunt, majorem admirationem in animis hominum excitare soleant, 
excitavitet in animo S. R. Mattis dni mei clenimi eo majorem, quod 
et constanter rumores de 111. Yrae minus aequo animo erga ipsius 
Mattem concepto contempsit et voluntatis erga 111. Yram ita con-
sci us esset, ut nullam odii causam, ob quam 111. Yram cum hoste 
S. R. Mattis conspiraret, et a quo nuptias cum sorore uxoris illius 
auspicari debebat, a se fluxisse agnoscat. Nam si forte quis ex 
superiorum annorum rebus ab 111. Yra contra serenissimum Roma-
norum imperatorem cognatum et affinem S. R. Mattis dni mei clem. 
gestis occasionem hujus odii apud 111. Yram ipsius Matti aucupari 
licentiosaque ac tumultuosa militis Poloni agmina, quae magnifi-
cus olim comes de Homonnay et comes ab Altheim stipendiis cae-
sareis in regno suae Mattis collegerat et in Ungariam deduxerat, 
ad odium S. R. Mattis apud 111. Yram trahere voluit : iis non aequus 
fuit earum rerum censor, quae a culpa S. R. Mattis d. m. ci. 
procul abfuerunt, Nam et collectio militis in regno serenissimi 
imperatori ex formula pactorum negari non potuit, et ii, qui tumul-
tuarie e regno procurrentes, vicinis provinciis damna inferunt, 
severissimis poenis ex praescripto LL. subjacent. Quin si 111. Yra 
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seriem anteactorum temporum in animum revocaverit suum, 
kaudquaquam inficiari poterit, S. R. Mattem d. m. cl. ita illis 
turbulentis temporibus erga communem christianitatis pacem ani-
matam fuisse, ut misso tum ad serenissimum Rom. imperatorem, 
tum 111. Yram oratore suo, ambas partes ad concordiam, pacem, 
amicitiam revocare niteretur. Itaque etsi tam praeter opinionem 
S. R. Mattis d. m. ci. quam praeter meritum acciderit, ut legatio 
baec 111. Yrae ab odio potissimum erga ipsius Mattem concepto, 
uti quidem verba instructionis sonant proficisceretur. Cujus nec 
S. R. Mattas d. m. ci. causam nec 111. Yra ullum antea 
indicium dedit ; tamen ut 111. Yra intelligat, S. R. Mattem 
d. m. ci. pro usi tato et innato candore suo regio dare et amice 
cum 111. Yra agere, referendum esse de re statim per me, humi-
lem subditum suum ad 111. Yram censuit, ne si rem dissimularet, 
parum diguitati suae regiae consulere ; si oifenso animo tulisset, 
voluntatem vicini et amici principis praecipiti credulitate, qua 
nibil in principe perniciosius in dubium vocare videretur. Impri-
mis legatos 111. Yrae in regno S. Mattis esse violatos, nemo juste 
conqueri poterit, nam il 1 i non legatorum sed mercatorum nomina 
prae se ferebant babitumque. Et ubi R. Matti constitit, legatos 
non esse : jure suo uti R. Mattas potuisset in boc, quia ad liostem 
S. Mattis proficiscebantur, nulla tamen contumelia affecti sunt, 
sed in custodia honesta aliquantum detenti, paullo post libere ad 
111. Yram abire permissi. Deinde litterae 111. Vrae exceptae 
quidem per milites sunt, verum nec apertae, nec lectae : easque 
iilaesas et sigillo 111. Yrae munitas una cum instructione 111. 
Yrae reddo. Habet 111. Yra rationem facti, ex qua clara et mi-
nime fucata S. R. Mattis d. m. ci. mens 111. Yrae constare 
potest. Reliquum est, ut S. R. Matti d. m. ci. constare possit, 
quo animo 111. Yra liane legationem ad bostem S. R. Mattis 
atque reipublicae et iniquum regui suae Mattis raptorem insti-
tuerit, quaeodii in instruc tione commemorati causa ; qui societa-
tis atque adfìnitatis cum eodem S. R. Mattis hoste ineundae 
respectus, quae legatorum furtivi itiueris, ementiti habitus, insoli-
tae trepidationis rationes, quae ubi 111. Yra pro eo atque S. R, 
Mattas d. m. ci. sperat ac desiderat, candide per me S. Matti 
aperuerit ac deinceps nihil in dieta sua et scripta actionesque 
suas irrepere permiserit, quod sinistrae opinionis ansam prae-
bere, dignitatem S. R. M. d. m. ci. atque securitatem reipubli-
cae laedere hostibus prodesse, eorum Consilio favere, auxilio veli-
ficari possit ; experietur rursum 111. Yra constantem suae Mattis 
voluntatem stabilemque universae reipublicae amicitiamque licet 
tali progressu in dubium vocari coepta, tamen ubi de optimo 
111. Vrae animo tuendaeque vicinitatis bonae studiosa voluntate 
S. R. M. d. m. ci. constiterit ad utriusque partis pacem ac tran-
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quillitatem, et ea, quae e bis effloreseere soleut, commoda ac 
incrementa perennabit.